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Kareda küla ajalugu 6.

Esna koolimaja (ehitatud 1867. a)
Kool oli valla ülalpidamisel 

ja seetõttu ka valla kontrolli all. 
Näiteks 1877. aastal käisid päris 
mitmel korral kooli kontrollimas 
koolivanem Taavet Tip, kiriku 
vöörmünder Taavet Wiisel ja 
vallatalitaja Jüri Wolk. Tavali
selt ei jäänud nad õppeedukuse
ga rahule ja leidsid, et «kaks as
ja, mis õppimist eddasi aitawad, 
need on: lapse omma hea tahtmi
ne ja hirm, mis õppimisele jõudu 
andwad». Hirmu jagati muidugi 
vitsa abil, aga üllatav on asjaolu, 
et vöörmünder ja vallatalitaja 
andsid oma allkirja kooli proto
kolliraamatuse kolme risti näol.

Koodis tuli. sel ajal käia kolm 
talve. 1877. aastast alates 
aga kohustati neid lapsi, kel 
kolm koolitalve seljataga, veel 
ühe aasta jooksul neli päeva 
nädalas koolis käima. Osal las
test ei olnud see võimalik ning 
siis lubas koolükohus neil koolis 
käia ühe päeva nädalas. Põhju
seta puudumise eest trahviti õpi
laste vanemaid. Koolis õpetati 
lugemist, kirjutamist, rehkenda-

haritumad mehed varasemal pe
rioodil, Üheks oli olnud valla
talitaja Villem Rute. Kodanlikul 
perioodil kerkisid esile Aleks 
Allvee ja Heinrich Gustel. Mõle
mad mehed olid ise hea hariduse 
saanud ning panid seetõttu rõh
ku ka oma laste koolitamisele. 
Allvee neljast lapsest sai kõrg

imate ajal ja riiklikel pühadel, hariduse kolm. Kõrgema haridu- 
Hiljem, kolhoosiitorra ajal, esi- püüd on ausse tõusnud noore
l t !  ka kolhoosnike üldkoosole- ma põlvkonna juures. Rambi 
kutel. . _ perest on sirgunud kaks kõrgha-

Pärast Esna Algkooli lõpeta- pidusega agronoomi, Ado Arnoldi 
mist õppisid lapsed edasi Oötla poeg Seire lõpetas TRÜ bioloo- 
7kl koolis, alates viimase likvi- g[na ja tegeleb nüüd teadusliku 
deerimisest 1958. aastal Peetris, (tööga. TRÜ kehalkultuuriteadus- 
1970. aastal lõpetas Esna Algkool konina lõpetas Meelis Antsu poeg 
tegevuse, sest õpilasi oli liiga vä- iSeire,
he. Sellest ajast alates käivad T, . ,__ .___ . - . .,
Kareda küla lapsed Peetri 8kl a, ^ba ^auSem^5t minevikust 
koolis mäletatakse noorte kooskäimist

Teadaolevad õpetajad Esna suv  ̂V juures, Kiikesid on
Vallakooli .perioodil: * ulas «*“ «<», m‘*” esHans Douelas Hans Stpmbere kohas. Varaseim, mida teatakse,
Ä Ä Ä  Ä  “  « ^ . . v ä l j a s  Niida 
iker 1889—1900, Mart Soosaar m^ sasl künkal. Kiigeplatsil oli
1900-1909, Karl Kagover 1909- ™ar\gl,t+ud ringmänge ja lauldud. 
1917, Aliide Aliveis 1917-1919, Jantsiti aga kulasimmamtel mis 
Gustav Tamm 1917-1933, Erich toimusid mõne talu rehealuses. 
Kurik 1933-1940, ja Esna Alg- Tants kais. lo°tspiUi, hiljem ka 
kooli perioodil: Johanna Loosaar grammofoni saatel, 

mist, piiblilugu ja laulmist. 1940—!1954, Juuli Lillepalu 1954— Selle sajandi alguses oli noor-
Kooliõpetaja pidi varasemal 1958, Ksenja Ennole 1954—1958, te armastatumaks jalutuspai- 

perioodil arvestama mõjukamate Aino Veebel 1956—il960, Hilja galks külast Esna mõisa viiv al
pe remeeste tahtmist, sest vasta- Reidma 1958—1970, Elvi Sikk lee. Mõisast jaluitati edasi Kahe
sel juihul ta lihtsalt vallandati. ilt960—il970. limäele, kus asus Grünvaldide
Koolmeister õli tol ajal ka põl- Esna vallavalitsuse materjali- 'perekonnakalmistu. Sinna on 
luharija. Kooli kohast saadav tu- de järgi on võimalik välja selgi- maetud üle 80 selle suguvõsa 
lu oligi tasuks õpetamise eest. tada ka mõned küla ärksamad ja liikme. 
il902. aastal oli koolmeistri kasu
tada maa suurusega 11 tiinu 224 
ruutsülda. Hiljem tasus vald 
kooliõpetajale ka rahas. 1914. 
aastal sai kooliõpetaja Karl Ka
gover palka 90 rubla. Viimane 
olnud väga järsk ja tujukas 
mees ning tal olnud konflikte 
■naabruses elavate taluperemees
tega. Tüilliläinud peremehel oli 
targem oma laps teise kooli pan
na. Nii pidi Mart Selli, kes elas 
koolimajast paarisaja meetri 
kaugusel, käima 5 km kaugusel 
Koordis.

1940. aastal nimetati kool 
Esna Algkooliks ja see töötas 
vallavalitsusest Lahus. Sellest 
ajast alates on kooli osatähtsus 
küla elus jällegi tõusnud. Lap
sed esinesid külarahvale vali-
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Fotokoopia Esna kooli protokollist. Osa koolikatsumise ko
misjoni liikmeid tõestas oma allkirja kolme (ristiga.

Sajandi algul Kareda küla 
Vaino talu maadele ehitatud tuu
leveski. Lammutati 1947. a.

Kolhoosiajal said traditsiooni
listeks lõikuspeod. Jaaniõhtutel 
tuli külarahvas kokku küla kes
kel asuva pritsikuuri jourde. Sel
le lähedusse olid külanoored ehi
tanud kiige ja rajanud palliplat- 
si. Väljas põles jaanituli, pritsi- 
kuuris tantsiti.

Kareda külast on sirgunud 
kaks NSV Liidu meistersportlast 
motospordis — õed Virve ja 
õilme Gustelid. Spordi vaim on 
püsinud külas pidevalt. Suveõh
tutel kogunevad külanoored 
nüüdki palli mängima.

Külas on olnud ka huvitavate 
harrastustega inimesi. Neist üks 
oli graveerija Erich Kattenberg. 
Meisterdas figuure looduslikest 
materjalidest, tegeles maalimi
sega, valmistas külarahvale sõr
museid ja muid ehteid. Koos abi
kaasa Aknaga tegi nahkehistöid. 
Tema töödega võib tutvuda endi
ses Vägara talus. Lahke pere
naine viib külalise alati tuppa, 
mis on kui väike muuseum, ja 
annab seletusi.

KõrvaTtalus elab mees, kelle 
hbbiks on vanade raamatute, ka
lendrite ja kaartide kogumine. 
Tema nimi on Ants Seire. Eriti 
täiuslik on tema kalendrite kol
lektsioon.


